bere dicitur. cum interstantes. pascha manducarent. Dicunt ergo quod cum manducasset legale pascha ac cubuerunt secundum communem usum manducantes quosdam alios cibos. Sequitur. Et ait illis. desiderio desideravi pascha manducare vobiscum.

ad tempus resurrectionis quo in regno dei erat venturus. vinum bibitum non esset postea namque cibum potumque sumpsisse eum testatur petrus dicens. Qui manducauimus et bibimus cum illo postquam resurrexit. Theophilus. Dicitur autem resurrectionis regnum dei. quia mortem exterminauit. Vnde et dauid ait dominus regnauit decore induatus est scilicet formosi amictus. secundum ysaiam. exuta corporis corruptela. Resurrectione autem ad ueniente iterum cum discipulis bibit. ut probaret quod resurrectio non erat phantastica. Beda. Sed multo consequentius est. ut sicut supra typicum agni esum. sic et potum pasche neget seculi gustaturum donec ostensa gloria regni dei. fides mundi adueniat ut per duo maxima legis edicta. escam scilicet et potum paschalem spiritaliter immutata. disceres omnia legis sacramenta ad spiritalium obseruanciam fuisse transferenda.

Et accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis dicens. Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in memoria commemoracionem. Similiter et calicem postquam cenauit dicens. Hic est calix noui testamenti in sanguine meo qui pro vobis fundetur.

inchoacione et perfectione deum esse glorificandum. Sequitur et fregit. frangit ipse panem quem porrigit. ut ostendat corporis sui fractionem. non sine sua sponte futuram. Et dedit eis dicens. Hoc est corpus meum. quod pro vobis tradetur. Gregorius. Iulianus. Panis enim ante consecrationem communis panis. sed ubi consecratur misterio fit. et dicitur corpus christi. Cirillus. Nec dubites an hoc verum sit eo manifeste dicente. Hoc est corpus meum. sed potius suscipe verba saluatoris in fide. Cum enim sit veritas. non mentitur. Insanunt igitur dicentes mysticam benedictionem a sanctificatione cessare. si que reliquie remanserint eius in die subsequente. Non enim mutabitur sacrosanctum corpus christi. sed virtus benedictionis et viuificatiua gratia iugis in eo est. Virtus enim viuificatiua dei patris unigenitum verbum est. quod caro factum est. non desinens esse verbum. sed efficiens carnem viuificatiua. Si enim in aliquo liquore modicum panis immiseris. reperies hunc nihilominus qualitatem illius. Igitur viuificatiuum dei verbum unigenitum seipsum propter carnem. fecit eam viuificatiuum. Nunquid ergo et quoniam in nobis vita dei est. dei verbo existente in nobis viuificatiuum erit nomen

Bedam finitum pasche veteris solemnis. transiit ad nouum quod in sue redemptionis memoriam. ecclesiam frequentare desiderat. pro carne agni et sanguine. sue carnis sanguinisque sacramentum in panis ac vini figura substitutus. sacerdos internum factus secundum ordinem melchisedech. Vnde dicitur. Et accepto pane gratias egit. sic et de veteribus terminandis gratias egerat. nobis exemplum tribuens in omni boni operis

corpus. Sed aliud est secundum participationis
 habitudinem nos habere in nobis dei filium. aliud
 ipsum fuisse factum carnem id est corpus sumptum
 ex alma virgine proprium corpus effecisse. Decebat
 ergo eum nostris quodammodo videri corporibus.
 p. sacra eius carne et precioso sanguinem que ac-
 cipimus in benedictione viuificatiua in pane et vi-
 no. se enim hoc reuerens carnem et sanguinem ap-
 posita sacris altaribus. descendens de nostris
 fragilitatibus influit oblatis vim vite. Conuer-
 tens ea in veritatem proprie carnis. vt corpus
 vite quali quoddam semen viuificatiuum inueniatur
 in nobis. Vñ subdit. Hoc facite in meam commemo-
 rationem. Christo. super iohannes. Hoc fe-
 cit christus ducens nos ad maius amicitie fedus. su-
 amque claritatem declarans erga nos. prestans se
 non solum videri desiderantibus. sed et palpare
 et comedere et amplecti et totum affectum exple-
 re. Igitur vt leones flammaz spirantes. sic ab illa
 mensa discedimus terribiles facti dyabolo. Ba-
 filius. Disce autem quo pacto decet edere corpus
 christi in memoriam scilicet obediencie christi vsque ad
 mortem vt qui viuunt non amplius in se viuunt. sed
 in eo qui pro eis mortuus est. et resurrexit. Theo-
 duos autem calices lucas commemorat. de altero qui
 deus supradixit. Accipite et diuidite inter vos. que
 dicit aliquis esse typum veteris testamēti. aliter
 vero post panis fractionem et distributionem ipse
 partitur discipulis. Vnde subditur. Similiter et
 calicem postquam cenauit. Beda. subaudit. dedit eis
 vt sit plena constructio. Augustinus. de con. euā-
 gelij. Lucas bis de calice commemorat. prius ante
 quam panem daret. Inde postquam panem dedit. illud
 quod superius dixit. precepit vt solet. illud
 vero quod ordine suo posuit. non commemorauit
 rat superius. Verūque autē cōiunctū eandem sentē-
 tiam facit. que illoz est scz matthei et marci. Theo-
 stominat autē dominus hūc calicem noui testamēti
 Vnde sequit. Dicens hic est calix noui testamēti
 in sanguine meo. qui pro vobis effundetur. signi-
 ficās noui testamētum in suo sanguine exordium
 sumere. Nam in veteri testamēto sanguis animalium
 affuit. cum data fuit lex. Nūc vero sanguis verbi
 dei significat nobis nouū testamentum. Cum autē
 dicit pro vobis non significat pro solis apostoloz cor-
 pus christi datum. et sanguine effusum fuisse. sed
 eā rōciū humane nature vt quidez pascha ad
 remouēdam seruitutez egypti fiebat sanguis autē
 agni ad primogenitoz custodia. Nouum vero pas-
 cha ad peccatoz remissionem. sanguis autē christi
 ad cōseruacione eoz qui dedicati sūt deo. Cri-
 sostomo. Hic enim sanguis operatur in nobis imaginē
 regiam nobilitatem anime non pmittit marcesce-
 re. p. tinus irrigans animaz. magnamque inspirans
 virtutem. Hic sanguis fugat demones. aduocat
 angelos et dominū angeloz. Hic sanguis efful-
 laut orbem et adibilem fecit celum. Huius parti-
 cipēs sanguinis sūt supernis virtutibus amicti. re-
 gio pallio. magis autēz ipso rege induti. Et sicut
 si mundus accesseris salubriter accessisti. sic si imbus
 tus consciēcia praua. damnose accedis in penas et
 supplicia. Nam si qui impatoriam comquināt pu-

puram pari pena plectuntur cum eis qui diuellūt
 absurdum non est. si et qui obscena mente corpus
 christi recipiunt. pari pena plectuntur cum hijs qui
 illud clavis transfoderunt. Beda. quia vero pa-
 nis confirmat. vinū vero sanguinem operat in car-
 ne hoc ad corpus christi. illud refert ad sanguinez
 Verum quia et nos in christo. et in nobis christū ma-
 nere oportet. vinum domitici calicis aqua miscet
 teste enim iohanne aque populi sūt. Theophi-
 Primo autem datur panis. secundario calix. prius
 enim est in spiritualibus laboriosus actus velut pa-
 nis non solum quia in vultus labore laboratur. sed
 etiam quia dum comeditur. non est facilis ad glu-
 ciendum. Deinde post labores sequitur exultatio
 diuine gracie que est calix. Beda. Ite autem
 tunc cenati comunicauerūt apostoli. quia necesse
 erat pascha typicum ante consumari. et sic ad veri
 pasche sacramenta transferri. Nunc autē in honorem
 tanti sacramēti placuit magistris ecclesie. prius
 nos spiritualibus epulis refici. ac deinde terrenis.
 Grecus. Totum autem corpus et sanguinem
 domini suscipit etiā si misterioz partem accipiat
 Sicut enim vnū sigillum diuersis totam suam figu-
 ram impertit. et integrum manet post distribu-
 tionem. et sicut vna vox penetrat ad multoz au-
 ditus. sic nulli dubium sit corpus et sanguinez do-
 mini totum in omnibus reperiri. fractio autēz pa-
 nis venerandi passionem significat.

**Verumtamen ecce
 manus tradentis me-
 cum est in mensa.
 Et quidem filius homi-
 nis. secundum quod defi-
 nitum est vadit. verū
 tamen vobis homini illi
 per quem tradetur. Et
 ipsi ceperunt querere
 inter se quis esset ex eis
 qui hoc facturus esset.**

Augustinus. de cō-
 euange. Cum tradis
 disse dominus disci-
 pulis calicem rursus
 de traditore suo lo-
 cutus est dicens. Verū
 tamen ecce manus tra-
 dentis me mecum est
 in mensa. Theop.
 Quod dixit non solum
 vt ostēdat se scire fu-
 tura. sed etiā vt ostē-
 dat nobis propriam ho-
 mitatez scdm quā nō
 pretermisit. quin per-
 sequeret ea que spe-
 ctabant ad deū. Dat

enim deus nobis exemplum. vt vsque ad finē sataga-
 mus lucrari peccatores. et vt ostendat perditionis
 nequiciam. qui et conuiuia fieri nō erubuit. Cri-
 sostomo. Et particeps existens misterioz cō-
 uersus non est. fit enim scelus eius vtrumque imani-
 tum quia tali proposito imbutus adijt misteria.
 Tum quia adiens melior factus nō fuit. nec metu
 nec beneficio nec honore. Beda. Et tamen nō s-
 signat specialiter. ne manifestus correptus impu-
 dencioz fieret. Mittit autem crimen in numero.
 vt agat conscius penitentiam. Predicit autem et
 penam. vt quem pudor non vicerat. corrigant de-
 nunciata supplicia. Vnde sequitur. Et quidez fili-
 hominis scdm quod diffinitum est vadit. Theop.
 Non quasi non valens tueri seipsum. sed sicut defini-
 ens sibi mortem. propter humanam salutem. Cri-
 sostomo. Sed quia iudas ea que sunt scripta praua

intencione agebat ne quis putet eū innoxium tā
 q̄ dispēsacionis ministrū. subdit. Verūtāme vob
 homini illi per quem tradetur. Beda. Sed et
 vob homini illi qui ad mensam domini indign⁹ ac
 cedens in exemplum iude filium hominis tradit. n̄
 quidez iudeis. sed peccatoribus membris suis. et
 quamuis scirēt. xi. apostoli q̄ nichil contra dom
 num cogitarēt quia tamen plus credūt magistro
 q̄ sibi. timentes fragilitatem suam. querūt de pec
 cato cuius conscienciaz non habebant. Sequit̄ em̄
 Et ip̄ si ceperūt querere inter se. quis esset ex eis.
 qui hoc factur⁹ esset. Basilus. Sicut em̄ in
 corporalibus passionibus sunt multe quas non sē
 ciunt patientes. porro magis adhibent fidem cō
 iecturę medicoꝝ q̄ ppriam sensibilitatem atten
 dant. sic et anime passionibus. si quis in se peccatū
 non sentiat. et edere tamē debet h̄is qui plus pos
 sūt cognoscere sua peccata. Theophilus. Cū

facta est autem et
 cōtentio inter eos. q̄s
 eorum videret esse ma
 ior. Dixit autem eis.
 Reges gentium domi
 nantur eorum. Et qui
 potestatem habent su
 per eos benefici vocā
 tur Vos autem nō sic
 sed qui maior est in vo
 bis. fiat sic iunior. Et q̄
 precessor est sicut mini
 strator. Nam quis ma
 ior est qui recūbit. an
 qui ministrat. Nonne
 qui recūbit. Ego aut̄
 in medio vestrum sum
 sicut qui ministrat.

hensibile repererit quasi suas ex eo nequicias ob
 tecturi libenter solēt amplecti. Ideo multi arden
 tius legunt. q̄ facta est contentio inter discipu
 los cristi. Ambrosius Si enim contendebāt apo
 stoli. non excusationi obtenditur. s̄ cautioni pro
 ponitur. Caueamus ergo ne in prodicione aliqua
 inter nos de prelatione possit esse contentio.
 Beda. Potius autem videam⁹. non quid carnales
 adhuc discipuli gesserit. s̄ quid iussit spirital⁹ ma
 gister. Sequitur em̄. Dixit autem eis. Reges
 gentium dominantur eoz. Crisostom⁹. Gentili
 um meminit. vt ex hoc rem vituperandam ondat.
 Gentiliū est ambire primatum. Ciril. Sed et
 blandi sermōes eis offerunt a subditis. Vnde seq̄
 tur. Et qui potestatem habent super eos beneficia
 vocantur. Sed illi quidem quasi extorres a sacris
 legibus huiusmodi subiacēt morbis. Vestrum au
 tem culmen est in humilitate. Vnde sequitur. v̄s

autem non sic. sed qui maior est in vobis. fiat sicut
 iunior. Basil. Non ergo extollat presidentē dig
 nitas. ne ab humilitatis beatitudine corruat. Is
 lud autem nouerit. q̄ humilitas vera ministerium
 plurimum est. Sicut enim qui pluribus ministrat
 vulneratis et abstergit cuiuslibet vulneris sanē. nō
 sumit ministerium in causam elationis. Sic mul
 tomagis cui omisse cure sūt fraternoꝝ languoz.
 vt omnium minister. redditurus pro omnib⁹ rati
 onem cogitare debet. et esse sollicitus. Et sic q̄ ma
 ior est. fiat sicut minor. Decet autem et corporale
 obsequium ab h̄is qui president offerri. exemplo
 domini lauans pedes discipulorum. Vnde sequi
 tur. Et qui precessor est. sicut ministrator. Non
 est autem timendum. ne in subdito soluarur humi
 litatis ppositum. dū ei a maiori seruitur. s̄ in imi
 tatione panditur humilitas. Ambrosius. Conti
 nendum est autem quia non omnis bonificencie
 studio humilitas definiē. Potest enim defere ali
 cui ppter seculi gratiam. potentie metum. vt utilita
 tisq̄ cōtuitum. tua edificatō queritur nō alteri.
 et ideo vna datur omnibus forma sētentie. vt non
 de prelatione iactantia sit. sed de humilitate con
 tentio. Beda. In hac tamen forma a domino tra
 dita. maiores nō minima discretione opus habēt.
 ne scilicet ad instar regum gentium dominari sub
 iectis. seq̄ ab eis gaudeant laudibus attolli. et tñ
 contra delinquentium vicia per zelum iusticie sint
 erecti. Ad verba autem exhortationis suimet ad
 iūgit exemplum. Vnde sequitur. Nam quis maior
 est qui recumbit. an qui ministrat. Nonne qui recū
 bit. Ego autem in medio vestrum sum. sic qui mini
 strat. Crisostom⁹. Quasi dicat. Non putes discipu
 lū tui egere. te vero non illius. Ego enim qui nul
 lo egeo. quo vniuersa egent celestia et terrestria.
 ad ministerialem gradum condescendi. Theo.
 Ostendit autem se ministrantē eis cū panem et ca
 licem distribuit. cuius ministerij mentōnem facit.
 rememorans eos si de eodem pane comederunt. et
 de eodem calice biberunt si ipse christus omnibus
 ministravit. vnum debent omnes sentire. Beda
 Vel loquitur de ministerio quo sedz iohānem eoz
 pedes lauit dominus et magister. Quis etiā verbo
 ministrandi possint omnia que in carne gessit. in
 telligi. s̄ et suum sanguinem se pronobis effunde
 re ministrando significat. Theo. Sic domi
 nus pditori preun
 ciauerat vob. sic di
 scipulis remanētib⁹
 ecōtrario bona. pre
 nunciat dicens. Vos
 autem estis. qui per
 mansistis mecum in tē
 tationibus meis.

Vos autem estis. q̄
 permanistis mecum i
 temptacionibus meis
 et ego dispono vobis
 sicut disposuit michi
 pater meus regnum.
 vt edatis et bibatis su
 per mensam meam in
 regno meo et sedeatis
 sup thronos xij. iudi
 cates xij. et b⁹ israhel.

nus pditori preun
 ciauerat vob. sic di
 scipulis remanētib⁹
 ecōtrario bona. pre
 nunciat dicens. Vos
 autem estis. qui per
 mansistis mecum in tē
 tationibus meis.
 Beda. Non enim in
 choatio paciētis. sed
 perseverantia celestis
 regni gloria donā.
 quia perseverantia.
 que ostentia seu for
 titudo mētis vocat̄.
 dicim⁹ esse cunctaz

consummas virtutum. fili9 ergo dei secum permanentes in temptationib9 et ernu ducit ad regnum. Si enim complantati facti sum9 similitudini mortis eius. simul a resurrectionis erimus. Vnde sequitur. Et ego dispono vobis. sic disposuit mihi pater meus regnum. Beda regnum dei non est hoc mundo. Non autem equalitas ad hominum sed similitudinis emulatio est. Sol9 enim xps plena imago dei est. ppter expressam in se paterne gratitudinis unitatem. Justus autem homo ad imaginez dei est. si ppter imitandam diuine conuersationis similitudinem mundum hunc dei cognitione otenat. Vnde a corp9 christi edimus vt vite eterne possimus esse participes. ppter quod sequit. Vt edatis a bibatis super mensam meam in regno meo. Non enim vict9 nob a potus premij loco sponde9 h comunicacio gracie celestis et vite. Beda. Vel mensa pposita omnibus sanctis ad fruendum celestis est gloria vite. qua qui esuriunt a sitiunt iusticiam saturabuntur fruendo s fide rato gaudio veri homi. Theo. Non autem hoc dixit quasi futuris illic corporalibus escis. a quasi regno suo sensibili futuro. erit enim illic angelica conuersatio sic sarduceis p dicit. Sed a paulus dicit non esse regnum dei escam a potum. Cirillus. Sed ex his q sunt apud nos spiritalia designat. Nam prerogatiua quadam funguntur apud reges terrenos. qui eis quasi conuiue confidunt. Ex humano ergo iudicio ostendit. qui apud eu in primis honoribus stant. Be. Hec est enim immutatio dextre excessi. vt qui nunc humiles gaudent ministrare conseruis. tunc super domini mensam. sublimes vite perpetue dapibus alantur. Et qui hic in temptationib9 iniuste iudicati cum domino permanent. illic cum eo super temptatores suos iusti iudices veniant. Vnde sequit. Et sedeat is super thronos. xij. iudicantes. xij. tribus israhel. Theo. Hoc est cōdemnantes ex duodecim tribubus infideles. Ambrosius. Non autem. xij throni tanquā aliqua corporalis sunt receptacula sessionis. sed quia scdm diuinam similitudinem iudicat xpus cognitione cordiu. si interrogat de factor. vt tunc emueras impietate odens. Ita ap. in iudiciu spirituale formant. remuneratione fidei. execratione perfidie virtute erroze redarguetes. sacrilegos odio persequentes. Crisostomus. Nunquid autem illic sedebit a iudas. Sed considera q lex e data a deo p hieremiam. Si quid homi promiseris. si censuris indign9 muldabo te. Et ideo loquens cum discipulis. non simpliciter promisit. s addidit. Qui permansistis mecum in temptationib9. Beda. Ab eius ergo sublimitate promissi iudas excipitur. Nam et anteq hoc dominus diceret. exisse credendus est. Excipiunt et illi quicunq auditis incomprehensibilis sacra niti verb abierunt retro. Be. Ne gloriarentur vndecim apostoli. et suis virib9 tribuerent. q soli pene iter tot milia iudeoz dicerentur in temptationib9 permanisse cu domio. ostendit eos si non u

Ait autem domin9
simoni. Simon. Ecce
sathan. expetiuit vos.
vt cribraret sicut triticum. Ego autem ro

gaui p te. vt no deficiat fides tua. Et tu aliquando ouersus. confirma fratres tuos. Qui dixit ei. Domine tecum paratus sum et in carcerem a in mortem ire. Et ille dixit. Dico tibi petre. No cantabit hodie gall9. donec ter abneges nosse me.

uatis se domini eent opitulatioe pteci. eadem procella cum ceteris potuisse conteri. Vnde sequitur. Ait aut dñs simoni. simo. Ecce sathanas expetiuit vos. vt cribraret sic triticum id est expetiuit vos tēptare. a velut q triticum purgat vento lanto cocutere. In quo docet nullius fide a diabolo. nisi do

permittere temptari. Theoph. Hoc aut petro dixit. eoq foroz alijs erat. et superbire poterat in his que promissa erant a christo. Cirillus. Vel vt ostendat q homines nihil existentes quantum pertinet ad humanam naturam et lubricu mentis nostre. non decet. vt preesse ceteris velint. Et ideo ommissis ceteris venit ad petrum ceteris prelatum. Vnde sequitur. Ego autem rogavi pro te vt non deficiat fides tua. Crisostomus. No aut dixit. Ego permisi. sed orauit. humiliter enim loq tur tendens ad passionem. vt humanitatem demonstrat. Nam qui non deprecatione. s imperio dixerat. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. et tibi dabo clauis regni celorum. quomodo op9 habebat oratione vt ocitā vnius hominis amaz coereret. Non autem dixit rogavi vt non neges. sed ne deseras fidem. Theoph. Nam et si paululum agitandus sis. habes tamen reconditum semen fidei quous dixerit folia spiritus tēptatozis. viget radix. petijt ergo sathanas te ledere tanq inuidens tibi de mea dilectione. S3 quis egomet pro te sum deprecatus tu tamen delinques. Vnde sequitur. Et tu aliquando ouers9 confirma fratres tuos. Quasi dicit. Postq me negato ploaueris ac pmitueris. corrobora ceteros. cu te princepez apostolorum deputauerim. Hoc enim decet te qui mecum robur es et petra ecclesie. Hoc autem intelligendum est non soluz de apostolis. qui tuc erant. vt robur arētur a petro s a de omnib9 q vsq ad finem mundi futuri sunt fidelibus. ne scilicet aliquis credentium diffidat videns eum qui cum esset apostolus denegauit. ac iterum per penitentiam obtinuit prerogatiuam. vt esset antistes mudi. Admirare igitur exuberantiam diuine patientie. ne diffidere discipulum faceret nondum patrato crimine largitus est veniam. ac iterum ipm in apostolico gradu restituit dicens. Confirma fratres tuos. Beda. Quasi dicat. Sicut ego tuam fidez ne deficiat orado protegi. ita tu infirmiores fies. ne de venia desperent confortare memento. Ambrosius. Caue ergo iactantiaz caue seculum. Ille iubetur confirmare fratres suos qui dixit omnia reliquimus et secuti sumus te. Beda. Quia vero se domin9 dixerat pro fide petri rogasse consec9 ille presentis affectus fideiq feruetis. Sed futuri casus nescius. non credit se vllatenus ab eo posse deficere. Vnde sequitur. Qui dixit ei. Domine tecum

pat⁹ sum et in carcerem et in mortē ire. **Tho^r**
 Pre nimia quidem dilectione flāmescit et impossi-
 bilia sibi pollicetur. Decebat autem audito semel
 a veritate q³ temptandus esset nō amplius contē-
 dere. Sed dominus videns eum presumptuose lo-
 quentem. promit temptationis species scilicet q³
 negaturus esset. Vnde sequitur. Et ille dixit dico
 tibi petre non cantabit hodie gallus. donec ter ab
 neges nosse me. Ambrosius Petrus quidem a si-
 spiritu promptus corporis tū adhuc infirm⁹ af-
 fectu. denunciatur dominum negaturus. Neq³ em̄
 poterat diuine constantiam intentionis eq̄re. Pas-
 fio domini emulos habet par es nō habet. **Tho^r**
 Hinc autem magnam doctrinam haurimus. q³ nō
 sufficit humanum ppositum absq³ diuio subsidio.
 Petrus enim q³ uis feruens esset derelictus tamen
 a deo subplantatus fuit ab hoste. **Basil⁹**. Scie-
 dum autem q³ deo permittente timorati lapsū pa-
 ciuntur quandoq³ ad fastus precedentis tmediū
 Sed quamuis idem videatur esse delictum timorati
 et a aliorum. refert nō modicum. Nam timorati
 ex quibusdam insidijs et pene prout uoluit pecca-
 uit. Alij vero nullam gerendo curam neq³ sui neq³
 dei peccant. si distinguentes inter peccare et age-
 re uirtuose. Vnde reor et iussiois modū in eis de-
 bere fore diuersum. Nam timoratus quodam iuu-
 mine indigens. et circa eandem rem erga quā pec-
 cauit iusta debet proferre. Alij vero cum totū ho-
 num anime destruxerint. affligi et moueri et pcep-
 tis subici debent. quousq³ ratum sit illis deū iustū
 iudicem esse. et otremiscant. Augustinus d^r con-
 euan. Hinc autem quod hic dicitur de petri nega-
 tione predicta. omnes quidem euangeliste cōme-
 morant. sed non omnes ex vna eademq³ occasione
 sermones ad eam cōmemorandam ueniunt. Nam
 matheus et marcus eam subnectunt. Postea q³ do-
 minus egressus ē ex illa domo ubi manducauerāt
 pascha. lucas uero et iohannes. anteq³ inde esset
 egressus. Sed facile possemus intelligere. aut il-
 los duos ea recapitulando posuisse. aut istos pre-
 occupando. nisi magis moueret q³ tam diuersa nō
 tantum uerba. sed etiam sententias domini pmit-
 tunt quibus permotus petrus illam presumptio-
 nem proferret. vel pro domo vel cū domino mo-
 riendi ut magis cogant intelligi ter eum expressis-
 se presumptionē suā diuersis locis sermonis xpi.
 et ter illi a domo responsum. q³ eum ante gallicā
 tum esset negaturus. **Cirillus** predixerat autēz

Et dixit eis. quādo
 misi uos sine sacco et
 pera. et calciamentis
 nūquid aliquid defuit
 uobis. At illi dixerūt
 Nihil. Dixit ergo eis
 S³ nūc qui habet sac-
 culum. tollat similiter
 et peram. Et qui non
 habet. uēdat tunicā

domin⁹ petro. q³ eū
 esset negaturus tem-
 pore scilicet siue cap-
 tionis. Sed quia se-
 mel facta est mentio
 de captōne ei⁹. con-
 sequenter nunciat si-
 peruenientem ostra
 iudeos oflicū. Vnde
 de dicit. Et dixit eis.
 quando misi uos sine
 sacco et pera et cal-
 ciamentis. nunquid ali-
 quid defuit uob³. Mi

suam. et emat gladiū
 Dico em̄ uobis. quo-
 niam adhuc h^c quod
 scriptum est oportet
 impleri in me. Et cum
 iniquis deputatus est
 etenim ea que sunt de
 me finem habent. At
 illi dixerunt. Domine.
 Ecce gladij duo hic.
 At ille dixit eis. Sa-
 tis est.

fat enim saluator fans
 dos apostolos pre-
 dicare ciuitatibus et
 oppidis regnum celo-
 rū. precipiens ut eū-
 tes nullius co: paliū
 curam gererent. sed
 in eo totam spem ui-
 uēdi tponēnt. Cri-
 lostomus. Sicut autē
 qui docēt natate cir-
 ca principium qdem
 manus suas supōnē-
 tes attentius susten-
 tāt suos discipulos.
 postea plerumq³ ma-
 nus abstrahentes ui-

lent ut sibi opitulentur. quoniam et paululū emer-
 gi permittunt ita et christus fecit discipulis. In
 exordijs quidem presto in cūctis eis aderat. pans
 eis uberrime affluentiam omnium. Vnde sequitur
 At illi dixerunt. Nihil at ubi oportebat et pprias
 vires ostendere. subtraxit eis aliquantulum gra-
 tiam. uolens eis ex se nō nulla peragere. Vnde seq-
 tur. Dixit ergo eis. sed nunc qui habet sacculum.
 quo scilicet portatur pecunia. tollat similiter et
 peram qua scilicet portantur cibaria. Et quidem
 quando nec calciamenta nec zonam habebant. non
 baculum. nec es. nullius passi sunt penuriā. ut autē
 marsubium concessit eis et peram. Esurire uidentē
 et sitire et nuditatē pati. ac si eis dicit. Hactenus
 cuncta uobis uberrime affluebant nunc autem uo-
 lo uos et inopiam experiri. Ideoq³ nō addico ne-
 cessitati pristine legis. sed mando et loculū habere
 et peram. Poterat autem et deus usq³ in fines
 eos in tanta constituere copia. sed noluit ob mul-
 tas causas. Primo quidem ut nihil sibi tribuerēt.
 sed recognoscerent totum emanasse diuinit⁹. Se-
 cūdo ut moderari sibi sciāt. Tercō ne maiora d^r se
 opinentur. Horum igitur causa permittens eos
 incurrere multa mopinatorum relaxauit prioris
 legis rigorem. ne grauis et intolerabilis fieret
 eis uita. **Beda**. Non enim eadem uiuendi regula
 persecutionis qua pacis tempe discipulos infor-
 mat. missis quidem discipulis ad predicandum. ne
 quid tollerēt in uia precepit. ordinans scilicet ut
 qui euangelium nunciat. de euāgelio uiuat. In-
 stante uero mortis articulo. et tota illa gente pa-
 storem simul et gregem persequente. congruā tē-
 poris regulam decernit permittens ut tollant ui-
 ctui necessaria. donec sopita insania persecutorū
 tempus euāgelizandi redeat. ubi nob³ quoq³ dat
 exemplum. iusta nonnūq³ causa instante quedam
 de nostri ppositi rigore posse sine culpa mēmitti.
 Augustinus contra faustum nulla ergo instan-
 tia precipietis sed ratione dispensantis p tempū
 diuersitate precepta vel consilia vel permissa mu-
 tantur. Ambrosius. Qui autem ferire prohibet-
 cur emere gladium iubet. nisi forte ut sit parata
 defensio. non ultio necessaria. Et uideri potuisse
 vindicari. sed noluisse. Vnde sequitur. Et qui non
 habet. scilicet sacculum. uendat tunicam suam et

emat gladiū **Chrisosto.** Quid est hoc. Qui dixit erat. si quis te percussit in dextra gena. vertas ei et aliam. nunc armat discipulos. et solo gladio. nam si penitus armare decebat. non solum oportebat gladium possidere sed et scuta et galeas. Sed et si mille huiusmodi possiderent arma pro tot insultibus et insidijs populorum tyrannorum. vrbium nationum qualiter. xj. cōparerēt. et ex solo aspectu agminum non cōtremiscerent. nutriti in stangnis et fluminibus. Non ergo putem⁹ eum iussisse vt gladios possiderent. sed pro gladios inuuit imminentes insidias iudeorum. Vnde sequitur. Dico enim vobis quā adhuc hoc quod scriptum est oportet impleri in me. Et cum iniquis deputatus est. Theo. Cum enim ipse in se supra de prerogatiuis cōtenderit. non est inquit temp⁹ prerogatiuarum immo periculum exercidum. Nam ego magister vester ducor ad mortem non honorabilem cum impijs deputandus. Et enim ea que sunt de me scilicet p̄dicta finē habent. i. implitōnē. Volens ergo violētum insultum inuere. meminit gladij. nec proorsus reuelauit ne tangerentur accidia. nec p̄sus obtulit. ne repentinis aggressibus fluctuarent. Sed postea recolētes mirarentur. quomodo se ipsum p̄tium exhibuit passioni pro salute humana. **Basilii.** Vel domin⁹ non iubet portare marsupium et perā et emere gladium. sed predicat futurum quod scilicet apostoli obliuio tempore passionis dnoꝝ et legis domini auderent sumere gladios. Sepius enim scriptura vtitur imperatiua sermonis specie loco p̄phetie. In pluribus tamē libris non inueniē. accipiat. tollat. vel emat. sed tollet et emet. Theo. Vel per hoc prenuntiat eis quod incurrerent famē et sitim. quod inuuit per peram. et aduersitates nonnullas. quod inuuit per gladium. Vel aliter. quod dominus dicit. Qui habet sacculum tollat simili ter et peram. videt sermo ad discipulos fieri. sed teuera respicit quālibet iudei personam. Quasi diceret si quis iudeorum abundat facultatibus cōgestis omnibus fugiat. Si autem quis vltima oppressus penuria colit regionem. hic etiā amictum vēdat et gladium emat. Inuadet enim eos itollerabilis impetus pugne. vt nichil ad resistendum sufficiat. Deinde pandit horum malorum causam. quia scilicet passus est penam p̄phetis debitam cum latronibus crucifixus. Et cum ad hoc puentum fuerit. sumet finem verbum dispensatiōnis. Persecutoribus autē accident. que a p̄phetis sūt p̄dicta. Hec igitē domin⁹ p̄dixit de futuri regionis iudeorum. sed discipuli nō intelligebant p̄funditatem dictorum putantes ob futurum p̄ditoris insultum gladijs op⁹ eē. Vnde sequit. At illi dixerunt. domine ecce duo gladij hic. At ille dixit eis. satis est. **Chrisosto.** Et quidē si humano eos volebat uti auxilio nec centum sufficerent gladij. quod si volebat eos vti humano subsidio. et duo supua cui sūt Theo. soluit ergo domin⁹ eos reprehendere quasi non intelligentes. sed dicens satis est. eos dimisit. Quidā autē dicunt dominum ironice dixisse satis est. Quasi diceret. Ex quo duo sūt gladij sufficientes nobis ad tātā multitudinē q̄ta nos debet inuadere. **Beda.** Vel duo gladij sufficientes ad tes-

timonium sp̄ote passi saluatoris. Vn⁹ qui et apostolis audaciam pro domino certandi et domino virtutem medicādi doceret inesse. Alē qui nequa quod vagina exempt⁹ ostēderet eos nec totum quod potuere pro eius facere defensiōe permittos. **Ambro.** Vel quia lex referre nō vetat fortasse petro duos gladios offerēti satis eē dicit. q̄si licuerit vsq; ad euāgelium. vt sit in lege equitatis eruditō in euāgelio bōitatis perfectio. Est etiā gladius spiritalis vt vendas patrimonium. et emas verbum quo mentis penetrabilia vestiuntur. Est etiā gladius passionis vt exuas corpus et immola te carnis exuuis ematur tibi sacra corona martirij. Mouet ad huc quod duos gladios discipuli protulerunt ne forte vnum noui. vnum veteris testamēti sit. Deinde dicit dominus. satis est quasi nil desit ei quē vtriusq; testamēti doctrina munierit.

Et egressus ibat secundum consuetudinem in montē oliuarum. Secuti sunt autē illum et discipuli eius. Et cum peruensset ad locum. dixit illis. Orate ne intretis in temptationē. Et ipse auulsus est ab eis quantum iactus ē lapidis. Et positus genibus orabat dicens. Pater si vis trāffer calicē istum a me. Verumtamen non me auoluntas sed tua fiat.

Beda. Tradendus a discipulo dominus consueti secessus locum quo facillime reperiri possit adit. Vn sequit. Et egressus ibat secundum consuetudinē in montē oliuarum. **Ciril de die nāq; cōuersabat hierosolimis obscura vero nocte succedente in montem oliuarum cum suis conuersabatur discipulis. Vnde subditur. Secuti sūt autē illum et discipuli ei⁹. Beda.** Pulchre autē sui corporis misterijs imbutos in montem oliuarum discipulos educit. vt dōnes in morte sua baptizatos sancti spirit⁹ charismate cōfirmā-

dos esse designet. **Theophil⁹.** Post cenam autē nequaquam inertia et iocuset somn⁹ occupant dominum. sed oratio et doctrina. Vnde sequitur. Et cum peruensset ad locum dixit illis. Orate ne intretis in temptationem. **Beda.** Impossibile quidem est humanam animā non temptari. Vnde nō ait. orate ne temptemini. sed orate ne intretis in temptationē. hoc ē ne temptatio vos superet vltima. **Cirillus.** Sed ne solis verbis eis prodesset procedens paululum. orabat. Vnde sequitur. Et ipse auulsus ē ab eis. quātū iactus ē lapidis. Vbiq; memies eum semotum orātem. vt discas quod animo atēto et corde quieto colloquendum ē cum deo sublimi. nō autē quasi egēs alieni suffragij precibus insistebat. qui est omnipotētissima virtus patris sed vt discam⁹ nō eē in temptationibus dormidandum. sed magis orationibus insistendum. **Beda.** solus etiā orat pro omnibus. qui solus erat passus pro omnibus significans tātum orationem suā quā tum et passionem a nostra distare. **Augusti.** de

que euan. Auulsus est autem ab eis quantum iactus lapidis tãquam tipice admonuerit. vt i eum dirigerent lapidem idest usq; ad ipfũ perduceret. ite ncionem legis que scripta erat i lapide. Gremis en? Quid autem sibi vult flexus genuũ de quo dicitur. Et positus genibus orabat. humanus qui dẽ vsus est pronos terre suplicare mai oribus facto ostendẽtes fo rtiores eẽ qui rogãtur. Palã est autez humanaz naturã nichil habere deo condignum. Et ideo honorifica signa que nuicem exhibemus fat entes nos humiliores eẽ respectu excellẽtie proximi trãssumpimus ad obsequia icõ pabilis nature. Vnde ille q̃ nostros languozes portauit ac pro nobis intercessit per hominem quem supsit. Ge misit dicit orando. sanctiens non eẽ superbiendum orationis tempore. sed p omnia humilitati cõfo: mādum. quia deus superbis resistit. Dat autem humilib? gratiam. Chri. Quelibet autem ars verbis et operibus ostenditur ab eo qui docet quia ergo dominus venerat dociturus nos q̃libet virtutem. ob hoc eadem dicit. q̃ facit. Vnde quia iusserat verbis ozare ne intrarent in temptationẽ hoc etiã opere docet. Sequitur enim dicens. Pater si vis transfer calicem istũ a me. sãz dicit si vis quasi ignorans an patri placeret. neq; enim magis ardua cognicõ est. hac cognicõe paterne sub stancie quam ipse solus perspicaciter nouit secunduz illud. Sicut nouit me pater. q̃ ego noui patrẽ neq; hoc dicit. quasi respiciens passionẽ. Qui emz conuiciatus est discipulo volenti eius passionem i pedire vt satanã eum vocaret post multa p̃comia qliter crucifigi nolebat. Cur igit̃ ita dictum est. consideres quantum erat audire. q̃ deus ineffabilis qui quemlibet intellectum transcendit voluit vteruz subire virgineum. lac suggere. q̃ humana queq; pati. quomã ergo fere in. redibile erat. qd̃ erat futurum. Primo quidez misit pphetas hoc nu ciantes postea ipse indutus carne veniens vt non phantasma putaretur. permittit carnez ferre naturales defectus. esurire. sitire. q̃ dormire. laborare. affici. et anxari. ob hoc et recusat mortem vtram humanitatem demonstrans. Ambrosius. Dicit ergo. Si vis transfer a me calicem istum q̃si homo mortem recusans. quasi deus sentenciã suã seruans. Beda. Vel transferri a se calicem postulat. non quidem timore paciendi. sed misericordia prioris populi. ne ab illo bibat calicem p̃p̃natum. Vnde et signanter non dicit transfer a me calicem sed calicem istum. hoc est populi iudeozum. qui excusacionez ignorancie habere non potest. q̃ me quotidie vaticinantur. Dionysius Alexandri nus. Vel q̃ dicit. Transfer calicem istum a me. nõ est hoc. nõ adueniat michi. nisi em̃ aduenerit trãs ferri non poterit. igitur vt sensit iã presentem. cepit affici et tritari et quasi iã ap̃opmquante co dicit. Transfer calicem hunc. Sicut em̃ quod p̃terit nec intactũ est nec permanens. sic q̃ saluator leuiter inuadentez temptacõnem flagitat pelli. q̃ hoc est non intrare in temptationem. quod q̃silit esse orandum. pfectissimus autem modus temptaciones euitãdi manifestatur. cum dicitur. Veruntamen nõ meã voluntas. sed tua fiat. deus emz ier

petus est malozum. Vult autem nobis bona largiri sup id quod petim? vel intelligimus. Et ergo perfectam voluntatem patris quam ipse nouerat petit sortiri effectum. que eadẽ est q̃ sua scdm deitatem. Rẽnuit autẽ impleri humanaz voluntatem quam dicit suam. paterna voluntate minorẽ.

Athanasius. Genium enim hic velle ostendit. alterum quidem humanuz quod est carnis. alterũ vero diuinum. humanitas enim ob carnis fragilitatẽ recusat passionem. sed diuinus eius affectus affectanter eam subijt. eo q̃ non esset possibile eum detineri a morte. Gregorius. ñse nus. Apollinarius autem asserit q̃ cristus non habuit secundum terrenaz naturam p̃p̃iam voluntatẽ. s̃ solum in cristo est voluntas dei qui de celo descendit. Dicit ergo quam voluntatem vult domin? ne qua q̃ euenire. neq; enim deitas auferet p̃p̃iam voluntatẽ. Beda. appropinquãs etiãz passioni saluator. infirmanciu in se vocem sumpit. vt cum b̃ imminet. quod fieri volumus sic per infirmitatem petamus. vt non fiat quatinus p fortitudinẽ parati simus. vt voluntas conditoris nostri etiã contra nostrã voluntatem fiat.

Apparuit autem illi angelus de celo confortans eum. Et factus in agonia plixi? orabat. Et fact? est sudor ei? sicut gutte sanguinis decurrentes in terram. Et cũ surrexisset a boracione et uenisset ad discipulos suos inuenit illos dormientes p̃ tristitia. Et ait illis. qd̃ dormitis surgite et orate ne intretis in temptationem.

Theo. Vt nobis innotesceret ois virtus. quatinus eã ad x̃is p̃ onam? Ozãs domin? ab angelo cõfortatur. vt dicitur. Apparuit autem illi angelus de celo confortans eum. Beda. Alibi legimus qz angeli accesserunt et ministrabant ei. In docu mento ergo vtriusq; nature angeli q̃ ei ministrasse et eum confortasse dicuntur. Creator emz creature sue non equit p̃ esidio s̃ homo factus. sicut p̃ter nos tristis e. ita propter nos confortatur. Theophilus.

Quidam autem dicunt. quomiam apparuit ei angelus glorificans eum dicens. Domine tua est virt? tu nanq; potes contra mortem et infernum genus humanum liberare. Cris. Et quia nõ phantastice sed vere nostram carnẽ suscepit. vt approbet dispensacionis veritatem. et oppilet hereticozũ oraquez humana sustinet. Sequitur enim. Et factus in agonia prolixi? orabat. Ambro. Videret pleriq; hoc loco. qui tristitiam saluatoris ad argumtum molite pocus a principio q̃ suscepte ad tempus infirmitatis inclinant. Ego autem non solum excusanduz non puto. sed nusq; magis pietatẽ ei? maiestatemq; dm̃roz. Minus emz contulerat michi. nisi meum suscepisset affectum. Suscepit enim tristitiam meam vt michi suam leticiam largiretur. Confidenter tristitiam nomino. quia crucez p̃dicto. Debit ergo dolorem suscipere. vt vinceret.

Neque enim habent fortitudinis laudem qui stuporem magis vulnerum tulerint quam dolorem. Nos ergo voluit erudire. quemadmodum mortem et quod est amplius. future mortis mesticiam vinceremus. Doles ergo domine non mea. sed tua vulnera. Infirmatus est enim propter delicta nostra. Et fortasse tristis est ideo. quia post ade lapsam tali terra situ nobis erat ex hoc seculo recedendum. ut mori esset necesse. Nec illud distat a vero. Sed tristis erat pro persecutoribus suis quos sciebat in malis sacris legi penas duros. Grego. xliii. mora. Appropinquante etiam morte nostre mentis in se certam expressit. qui vim quandam terrores ac formidinis patitur. cum per solucionem carnis eterno iudicio propinquamus nec immerito. quoniam anima post pulchritudinem hoc inuenit. quod meternum mutare non potest. Theo. Quod autem humane nature foret premissa oratio non autem diuine ut dicunt arriam. patet etiam ex eo quod sudauit. Sequitur enim. Et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terra. Beda. Nemo sudorem hunc infirmitati deputet. quia contra naturam est sudare sanguinem. sed potius intelligat per hoc nobis declaratum. quod effectum iam sue precis obtineret. ut scilicet fides discipulorum quam terrena adhuc fragilitas arguebat. suo sanguine purgaret. August. in sententijs prosperi. Orans etiam cum sudore sanguineo dominus significabat de corpore suo toto quod est ecclesia manatura martiria. Theo. Vel hoc puerbiallyter dicit de eo qui velum inter sudauit. quod sudauit sanguinem. Volens igitur euangelista innuere quod si sudor guttis madebat. sumit guttas sanguinis ad exemplum. Post hoc autem inueniens discipulos dormientes pre tristitia improperat eis. simul admonens ut orarent. Sequitur enim. Et cum fuerit recessit ab oratione et venisset ad discipulos suos inuenit eos dormientes pre tristitia. Crisost. Erat enim in tempestum noctis. et discipulorum oculi pro angustia premebantur. et erat somnus non corporis. sed meroris. August. de con. euan. Non autem expressit hic lucas quod oratione dominus ad discipulos venerit. nihil tamen hoc mattheo et marco repugnauit. Beda. Demonstrat autem dominus consequenter. quia pro discipulis orauerit quos monuit orationum suarum vigilando et orando existere participes. Sequitur enim. Et ait illis. Quid dormitis. surgite. et orate. ne intretis in temptationem. Theo. Hoc est. scilicet a temptatione supentur. Hoc enim est non induci in temptationem. non demergi ab ea. Vel simpliciter nos iubet orare. ut tranquilla sit nostra vita nec immergamur in aliquod molestorum diabolicum enim est et superbum. quem se in temptatione precipitare. Unde et iacobus non dixit. in iactate vos in temptatione. sed cum incideritis. omne gaudium estimare. de inuito voluntarium facientes.

Adhuc eo loquente
ecce turba. et qui vocabat
iudas vnus de xij.
antecedebat eos. Et

Glo. premissa oratione
cristi subicit de eius
predicatione qua a discipulo
predicitur. dicitur enim
adhuc eo loquente ecce turba
et qui vocabat iudas vnus de

appropinquauit ihesu ut oscularetur eum. Ihesus autem dixit ei. Iudas osculo filium hominis tradis. videtes autem hi qui circa ipsum erant. quod futurum erat dixerunt ei Domine si percussimus in gladio Et percussit vnus ex eis seruum principis sacerdotum et amputauit auriculam eius. Respondens autem ihesus ait. Simite vsque huc et cum tetigisset auriculam eius. sanauit eum dixit autem ihesus ad eos qui venerant ad se principes sacerdotum et magistratus templi et seniores. Quasi ad latronem existis cum gladijs et fustibus. cum quotidie vobiscum fuerim in templo non extendistis manus in me. Sed hec est hora vestra et potestas tenebrarum.

duodecim antecederat eos. Ciril. dicit autem qui vocabat iudas quasi nomen eius habes erosus. addit autem vnus de duodecim ad significanciam ne quicquam proditoris nam qui honoratus fuit eque apostolis factus est occisionis causa in cruce. Ciril. Sic enim insanabilia vulnerum nec austeris medicamentis obediunt nec de mulceturibus. Sic anima ubi se est captiuam et seipsum dedit cui cuique peccato nisi in emolumentum ex admonitionibus sequitur quod et inde accidit a predicatione non cessanti quam uis omni modo doctrine esset a christo cohibita unde sequitur. Et appropinquauit ihesu ut oscularetur eum. Ciril. In memoriam enim glorie christi putauit forsitan posse latenter agere ausus precipuum dilectionis signum organum efficere doli. Ciril. Non autem est discedendum a fratrum admonitione. quoniam nihil propter nostraverba eueniat nam et tuuli et si nullus hauriat fluuit. et si forsitan non persuasus hodie poteris forsitan cras. Piscator enim pro totam diem vacua trahens reia circa sero piscem capit. Unde dominus et si sciret iudam non conuertendum. non destitit facere quod sua intererat. Sequitur enim. Ihesus autem dixit ei. Iudas osculo filium hominis tradis. Ambrosi. Per interrogacionem pronunciam puto. quasi amanti affectu corripit proditorem. Crisost. Proprius autem nomen ponit. quod magis dolentis erat. et reuocatis. quam pro uocanti ad iram. Ambrosius. Dicit autem osculo tradis. hoc est amoris pignore vulnus infligit. et pacis instrumento mortem irrogas. Seruus dominum. discipulus prodis magistrum electus auctorem. Crisost. Non autem dicit. tradis magistrum tuum dominus tuus benefactor. sed filium hominis hoc est mansuetum et mitem. Qui si non esset magister et dominus. quia tamen suauiter erga te gessit. non esset a te prodendus. Ambrosi. Magna o domine significacio potestatis. magna disciplina virtutis et consilij predicationis aperitur. et adhuc paciencia non negatur. Ostendit deum quem prodere. dum occultam maiestatem. Ostendit quem tradere. dum dicit filium hominis. quia caro non diuinitas comprehenditur.

straverba eueniat nam et tuuli et si nullus hauriat fluuit. et si forsitan non persuasus hodie poteris forsitan cras. Piscator enim pro totam diem vacua trahens reia circa sero piscem capit. Unde dominus et si sciret iudam non conuertendum. non destitit facere quod sua intererat. Sequitur enim. Ihesus autem dixit ei. Iudas osculo filium hominis tradis. Ambrosi. Per interrogacionem pronunciam puto. quasi amanti affectu corripit proditorem. Crisost. Proprius autem nomen ponit. quod magis dolentis erat. et reuocatis. quam pro uocanti ad iram. Ambrosius. Dicit autem osculo tradis. hoc est amoris pignore vulnus infligit. et pacis instrumento mortem irrogas. Seruus dominum. discipulus prodis magistrum electus auctorem. Crisost. Non autem dicit. tradis magistrum tuum dominus tuus benefactor. sed filium hominis hoc est mansuetum et mitem. Qui si non esset magister et dominus. quia tamen suauiter erga te gessit. non esset a te prodendus. Ambrosi. Magna o domine significacio potestatis. magna disciplina virtutis et consilij predicationis aperitur. et adhuc paciencia non negatur. Ostendit deum quem prodere. dum occultam maiestatem. Ostendit quem tradere. dum dicit filium hominis. quia caro non diuinitas comprehenditur.

Illud tamen plus confutat ingratum q̄ eum tradiderit. qui cum esset dei filius. propter nos filius hominis esse voluisset. quasi diceret propter te suscepisti ingratis quod tradidisti hypocrita. Augusti. hoc ergo dominus cum tradere. primo dixit. quod ait lucas. Juda osculo filium hominis tradidisti. Deinde quod matheus. Amice ad quid venisti. Deinde id quod iohannes commemorat. Quem queritis. Ambrosius. Osculatus est autem eum dominus non quo simulare nos doceat. sed ut neque perditorem refugere videretur. et plus afficeret perditorem cui amoris officia non negaret. Theo. zelantem autem discipuli a gladiis euaginant. Unde sequitur. Videntur es autem hi qui circa ipsum erant. quod futurum erat. dixerunt ei. Domine si percutimus in gladio sed qualiter habent gladios. quia mactauerunt agnum a mensa discesserunt. Alii autem discipuli querunt an percuterent. Sed petrus ubique feruens pro domino persuasionem non expectat sed percutit seruum pontificis. Unde sequitur. Et percussit vnus ex illis seruum principis sacerdotum. et amputauit auriculam eius dextram. Augusti. De con. euan. Qui percussit secundum iohannem petrus erat. quem percussit autem malchus vocabatur. Ambro. Eruditus enim in lege petrus promptus affectu qui sciret phinees percussit ad iusticiam quod sacrilegus peremisset percussit principis seruum. Augusti. de con. euan. Deinde lucas dicit. Respondens autem ihesus ait. Sinite vsq; huc. Et hoc est quod matheus commemorat. conuerte gladium tuum in locum suum. nec moueat quasi contrarium sit. quod lucas huc dicit dominus respondisse. Sinite vsq; huc. quasi post istam percussionem ita dictum fuerit. vt placuerit ei vsq; huc factum. Sed amplius fieri noluerit. Cum in uerbis que matheus posuit. intelligatur potius totum factum. quo usus est gladio petri. domino displicuisse. Illud enim verum est. quod cum interrogassent dicentes. Domine si percutimus in gladio tunc respondit. Sinite vsq; huc. id est non vos moueat. quod futurum est. permittendi sunt hucusque progredi. hoc est vt me apprehendant. et impleantur que de me scripta sunt non enim dicit Respondens autem ihesus nisi ad interrogationem eorum responderet. non factum petri. Sed inter moras uerborum interrogantium dominum et illius respondentis. Petri auditate defensionis percussit. Sed non potuit simul dici que simul fieri potuerunt tunc sicut dicit lucas sanauit eum qui percussus erat. Sequitur enim. Et cum tetigisset auriculam eius sanauit eum. Beda. Nunquam enim pietatis sue dominus obliuiscitur. Illi iusto mortem inferunt iste persequenti vulnera sanat. Ambro. Sed cum dominus vulnera cruentum detulit. misteria diuina subiecit. vt seruus principis mundi non nature condicione. sed culpe auris vulnus exciperet qui non audisset uerba sapientie. Aut si petrus uolens percussit aurem. docuit quod aurem in spem habere non deberet. quam in misterio non haberet. Sed quare petrus. quia ipse ligandi et soluendi adeptus est potestatem. Et ideo tollit gladio spiritali aurem inferiorem male intelligentis. Sed dominus ipse refundit auditum. demonstrans et ipsos si conuertantur. posse sanari qui in passione domini vulnerati

sunt. eo quod omne peccatum fidei mysterijs abluitur.

Beda. Vel seruus iste populus est iudeorum principibus sacerdotum in debito mancipatus officio. quod in passione domini dextera auriculam id est spiritalem legis intelligentiam perdidit. que scilicet auris petri gladio deciditur. non quod ille sensus intelligentiam diuinitatis tollat. sed diuino ablatum iudicio negligentibus pandat. Verum eadem dextera auris in his que in eodem populo contulerunt diuina dignatione pristino est restituta officio. Sequitur. Dixit autem ihesus ad eos qui uenerant ad se principes sacerdotum et magistratus templi et semozes. Quasi ad latronem existis cum gladijs et fustibus. Crisostomus. Accesserunt enim nocte timentes multitudinis impetum et ideo dicit quid uobis opus erat his armis in eum qui uobiscum est semper. Et hoc est quod sequitur. Cum quotidie uobiscum fuerim in templo. non extendi istas manus in me. Cirillus. Vbi non inculpat dominus presides iudeorum quod non sibi maturum parauerant insidias mortis. sed arguit eos qui temere opinabantur eum se iuuisse ipso iuuito. Ac si dicat. Tunc non cepistis me quod nolentem. nec nunc poteris. nisi me sponte uestris subicerem manibus. Unde sequitur. Sed hec est hora uestra. id est. paruum tempus concessum est uobis exercere in me uestra superbie patre uotis meis fauere. Dicit etiam quod hec potestas est uestris data. id est. diabolo et iudeis insurgenti in christum. Et hoc est quod subdit. et presens uestrum. Beda. quasi diceret ideo aduersum me in uestris congregati. quia potestas uestra que sic contra lucem mundi armata in tenebris est. Queritur autem quomodo ihesus principes sacerdotum. Agitator templi et semozes qui ad se uenerunt. alloqui dicat. Cum apud alios euangelistas non ipsi uenisse. uerum in atrio cainphe expectantes ministros misisse perhibeatur. sed huic contrarietati datur quod illi non per seipsos. sed per eos qui miserunt ad apprehendendum christum. in sue iussionis potestate uenerunt.

Comprehendentes autem eum. duxerunt ad domum principis sacerdotum. petrus uero sequebatur eum a longe. Accessit autem tunc igne in medio atrio et circumstantibus illis. erat petrus in medio eorum. Quicquid uideret ancilla quedam sedentem ad lumem. et eum fuisset iturba dixit. Et hic cum illo erat. At ille negauit eum dicens. Mulier non noui illum. Et post pusillum. alius uidentem eum dixit. Et tu de illis es

Ambrosius. Non intellexerunt infences misterium. nec uenerati sunt tam clementem pietatis affectum quod etiam hostes suos non passus est vulnerari. Dicitur enim. Comprehendentes autem eum duxerunt ad domum principis sacerdotum. Cum legimus teneri ihesum caueamus ne putemus eum teneri secundum diuinitatem et inuitum quasi infirmum. tene eum et ligatur secundum corporis ueritatem.